303 A hatodik ülésszak kánonjai között nincsen 38-as számú. Kétség kívül a megigazulásról szóló határozatra, illetve a kapcsolódó kánonokra utal. COD 671-681.

304 A 8. kánon helyett inkább a 8. fejezet tűnik helyesnek: Sessio XIV. Doctrina de sanctissimis poenitentia et extremæ uncionis sacramentis, cap. VIII. De satisfactionis necessitate et fructu, COD 708-709.

avertuntur, homo a peccati consuetudine poenitentiae labore corrigitur, cautior constituitur, peccatorum reliquiae sanantur, contrariis actibus vitiosus habitus tollitur, imago Christi per peccatum deleta reformatur, fidelibus exemplum sanctimoniae praebetur, et scandalum reparatur.

In imponendis satisfactionibus Presbyteri multum sint circumspecti. primitivae Ecclesiae hac in re severissima fuerat disciplina. Sanctus Paulus (1Cor. 5. v1.) ob horrendam fornicationem Corinthium illum Sathanae tradidit in interitum carnis. Cujus zelum ut passim Ecclesiastica historia testatur aequis passibus secuti sunt Ecclesiarum Antistites. Orto Novatianorum Schismate saeculo tertio potestatem remittendi peccata sacerdotibus a Christo collatam blaspheme negantium, tunc primum satisfactionis publicae peragenda diuturnum sane tempus, in quatuor nempe stationes, flentium, audientium, substratorum, et consistentium, mira severitate distributum fuerat. Sublata dein per Orientem sub Nectario Patriarcha publica satisfactione poenitentium, nihil de ejusdem secreto agenda austeritate temporibus illis exitit imminutum, ut indicant Canones. Sancti Gregorii Thaumaturgi,³⁰⁵ et Sancti Basilii³⁰⁶ rigide profecto poenitentes exceptit

[fol. 65.]

pro merito florentissimus ille Ecclesiarum testis sic enim clamat Sanctus Cyprianus³⁰⁷ (Tract. de Lapsis)³⁰⁸ *quam magna deliquimus, tam granditer defleamus, alto vulnere diligens et longa medicina non desit, poenitentia crimine minor non sit.* Quanquam exterior disciplina Ecclesiae mutata jam sit tam orientalis, quam et occidentalis, idem tamen viget adhuc Spiritus Ecclesiae, quae quantum fieri potest pro gravitate criminum satisfactionem exposcit. Probe sciant Rutheni Presbyteri, quod satisfactio vi nominis sui sit rei debita integra solutio, in poenitentia item est voluntaria perpessio poenae a Sacerdote impositae ad compensandum injuriam Deo illatam per peccatum. Porro levibus poenitentiae operibus ab ignavis, et ignavis Sacerdotibus praescriptis intelligit gemebunda mater Ecclesia, contractum apud Deum debitum non solvi, nec irrogatam ejus Majestati injuriam resarciri. Debent porro Presbyteri in satisfactionibus imponendis gravitatem scelerum extendere, cum prudentia discretione et modo pro poenitentis contritione, qualitate, statu hac dispensatione uti. Unde fluit eos peritos esse debere, et Canonum, et Consuetudinum Ecclesiasticarum. Synodus Orientalis sub Patriarcha Luca³⁰⁹ Congregata apposite loquitur: Antistitibus licet canonicas poenas augere vel minuere, aranearum autem filis ligare, quae debent rudentibus

305 Thaumaturgosz Szent Gergely (213. k. - 270. k.) püspök.

306 Nagy Szent Bazil (329–379) püspök, egyházatya.

307 Kárhágói Szent Ciprián (200/210 körül - 258) püspök, vértanú, egyházatya.

308 PL 4,463-494.

309 Lukács konstantinápolyi pátriárka (1156-1169).

alligare non est concessum. Imponant autem opera pia, et ea quidem, non ad lucrum Presbyterorum, sed ad emendationem peccatorum, talia sunt jejunia, castigationes corporis, preces approbatae, sacrae confessiones etc.

Confessionis, qua peccata Sacerdoti poenitens pandit, integritas non tantum Ecclesiastici, sed et juris Divini est, debetque omnia mortalia crimina ordine recensere. Ad quam integritatem juxta Tridentinum (Sess. 14. C. 5.)³¹⁰ requiritur, ut poenitens omnia mortalia etiam cogitatione admissa, quae post diligentem conscientiae discussionem memoriae occurrunt, explicet, adeo, ut si vel unicum tantum delibe-

[fol. 66.]

rato animi consensu reticeat, confessio nulla sit, et denuo iteranda. Quod si post examen diligens aliquod mortale memoriam effugiat, tunc nihilominus virtute Sacramenti hoc quoque remittitur, cum onere tamen idem iterum confitendi, si postea occurrerit. Requiritur item, ut numerum peccatorum suorum exprimat, quantum a poenitente fieri potest, requiritur praeterea, ut circumstantias peccati speciem mutantem poenitens declaret, quae novam aliquam deformitatem in actum peccati inducunt, sive, quae specialem oppositionem habent cum aliis praeceptis, sic, qui furatus est, furtum confiteatur; quod si vero res, quam furto abstulit, sacra sit, exprimat rem, quam sustulit sacram fuisse, qui fornicatus est in loco sacro, non tantum fateatur fornicationem, sed addat, fornicationem, quam perpetravit, in loco sacram factam esse. Ne autem fideles poenitentes in perplexitates adducantur, nescientes, quae sint illae circumstantiae, aut quomodo explicandae, sufficit, ut poenitens nihil reticere velit eorum, quae deberent in confessione declarari, paratique sint ad interrogata respondere Presbytero, cujus est circumstantias illas cognoscere. Forma Sacramenti Poenitentiae sunt verba, quibus actus judicialis Sacerdotis exprimitur: sub incurso gravissimae poenae observent Presbyteri Uniti mandatum Sanctissimi Domini Nostri Clementis VIII,³¹¹ qui mandat, et praecipit, ut Sacerdotes Graeci ritus Unitorum in absolutione poenitentium utantur forma absolutionis in Concilio Generali praescripta, nimirum, *ego te absolvo a peccatis tuis*, et postea, si voluerint, dicant Orationem illam deprecativam, quam pro forma absolutionis Graeci in suis Eucologiis super poenitentes persolvere debebant.

Advertant Presbyteri non eo ipso, quod aliquis Presbyter ordinatus sit, habeat absolvendi facultatem, et potestatem, nam praeter potestatem, quam in ordinatione acquirit ad celebrandam Liturgiam, omnino necessaria

[fol. 67.]

310 Sessio XIV. Canones de sanctissimo poenitentiae sacramento, can. 5. COD 712.

311 VIII. Kelemen pápa (1592-1605).

est potestas jurisdictionis, quam secundam Tridentinum (Sess. 14. C. 7.)³¹² omnes indifferenter non habent Sacerdotes; habent autem hanc jurisdictionem omnes, qui illam nostro ex consensu ab Episcopo rituali Vicario Apostolico Munkacsensi consequuntur. tales sunt ii omnes, qui in hac nostra Dioecesi Agriensi nostro ex indultu animarum curam gerunt, aut ad id muneris specialiter riteque deputantur. Presbyteri Rutheni, qui jurisdictionem Ruthenos absolvendi consecuti sunt, possunt absolvere etiam Latinos Catholicos, sed in casi necessitatis utentes semper forma: *ego te absolvo a peccatis tuis*. Ad Christiani populi Disciplinam magnopere pertinere Sanctissimis Ecclesiae Patribus visum est, ut atrociora, et graviora quaedam crimina, non a quibusvis, sed a summis tantum Sacerdotibus absolverentur. Hinc non praesumant illi Presbyteri, qui alias jurisdictionem habent ab iis peccatis absolvere, quae aut Romanum Pontificem per totum mundum sibi, aut nos Dioecesanum, et Episcopum in hac alma Dioecesi nobis reservesse cognoverint, praeterquam in articulo mortis, ad quem forte poenitens pervenerit. Denique, ut Presbyter Sacramentum Poenitentiae debite administret, tria haec habeat, oportet. Probus sit, et vitae integer, sancta enim non sunt, nisi sancte tractanda, neque hoc Sacramentum administrari posse in statu peccati mortalis, sine novo gravi peccato (Cplo. illud distinc. 95.) aequum est, ut priusquam sacro huic operi se accingat, ad Deum convertatur, et Numen suppliciter invocet. Doctrinam sufficientem habeat, est enim et iudex, et medicus animarum, quae nunquam sine sufficienti scientia rite exequetur. Prudens autem cum primis sit, haec prudentia consistit in interrogando Poenitente, quem aut ignorare, aut oblivisci, aut puffedieri cognoscit, in erudiendo poenitente, quem mysteria fidei experitur non nosse: in consiliis, remediisque convenientibus, suggerendis etc. amplectantur monitum salutare. Sancti Caroli Bor-

[fol. 68.]

romaei³¹³ (p. 4o de sacr. poenitentiae)³¹⁴ si poenitens nullam contritionem ostendat, eum Sacerdos minime absolvat: sed tamen salutaribus consiliis, et bona opera praescribendo juvet. Neganda, aut differenda est absolutio iis, qui mysteria fidei christianae ignorant. Neganda est iis, qui voluntarie in proxima peccandi occasione haerent. Neganda iis, qui proximum in fama, vel in bonis temporalibus laeserunt, nisi restitutio fiat, si enim ait Beatus Augustinus³¹⁵ (Epist. ad Maced. 153.)³¹⁶ res aliena cum reddi potest, non redditur, non agitur poenitentia, sed fingitur. Neganda iis, qui inimicitias

312 Sessio XIV. Canones de sanctissimo poenitentiae sacramento, can. 7. COD 712.

313 Borromei Szent Károly (1538-1584).

314 Valószínűleg Borromei Szent Károly ezen művére utal: Avvertimenti a' confessori... Brescia, 1728.

315 Hippói Szent Ágoston (354-430) püspök, egyháztanító.

316 PL 33,653-665.

fovent cum proximo, et reconciliari nolunt. Quod autem ea peccata, quae homo ex mera fragilitate relabendo saepius committit, tametsi certum sit etiam septuagesies septies delinquenti dimitti posse attendant, multa licere, quae aliquando non expediunt. Profecto differenda erit absolutio illis, qui in consuetudinem peccati devenerunt, nec emendationi vitae operam impendere satagunt.

Paragraphus primus
De sigillo Sacramentali

Peccata occulta publice confitendi praeceptum Divinum a Jesu Christo, aut ab Apostolis ejus promulgatum nullum extare deprehendimus, usu tamen primitivis Ecclesiae temporibus receptam fuisse occultorum peccatorum publicam confessionem ex Sancto Irenaeo³¹⁷ (L. 1. contra haeres. C. 9)³¹⁸ aliisque plurimis antiquissimis testibus cognoscimus Deinceps juxta Sancti Leonis³¹⁹ Pontificis maximi (Epist. 136 al. 81)³²⁰ testimonium Sanctae Matris Ecclesiae benignitas indulset, ne videlicet, ut olim, de singulorum peccatorum genere libello scripta confessio publicetur: cum reatur conscientiarum sufficiat solis sacerdotibus indicari confessione secreta: quamvis enim plenitudo fidei videatur esse laudabilis, quae propter Dei timorem apud homines erubescere non veretur, submoveatur tam improbabilis consuetudo, ne multi a poenitentiae remediis arceantur, dum aut erubescunt, aut metuunt inimicis suis sua facta reserari; ita ille. Proinde Presbyter, cui poenitens sua crimina in Sacramento revelat, tri-

[fol. 69.]

plici jure ad secretum conservandum obstringitur. Primo jure naturae, cujus axioma esse dignoscitur, quod tibi non vis fieri, alteri ne feceris, nollet utique Sacerdos occulta sua crimina in apicum deduci, hinc ne ipse quidem aliena propalare audeat, omnium gentium, omnium hominum mutua particiatio est, ut unus aliquis commissum sibi sub lege reticendi secretum retineat: quanto magis Presbyter peccati secretum in Sacramento ea lege revelatum (quo sanctius nullum est) altissimo silentio tegere obligatur. Jus Divinum obligans Presbyteros ad silentium vel ex eo perspicuum est, quod instituendo Christus hoc Sacramentum voluerit hominum peccata deleri, et oblivioni tradi sempiternae, jam olim dixit (Ezech. 18. v. 27.) *si impius egerit poenitentiam omnium iniquitatum ejus non recordabor*. Sane si Presbyter peccata poenitentis effutiret, id facere intenderet, quasi nec peccata illius deleta, nec oblivioni mandata extitissent; de praecepto Ecclesiae certiores nos facit

317 Szent Ireneusz (115-150 - 202/203) püspök, vértanú.

318 PG 7,423-1224.

319 Nagy Szent Leó pápa (440-461).

320 PL 54,1098-1100.

recepta Ecclesiae disciplina et Gregorii VII³²¹ Sanctio Apostolica (Caplo. Sacerdot. de poenit. Dist. 6.) in Corpore Juris comprehensa. Caveat proin omnis Presbyter Confessarius, ne verbo, aut signo aut alio quovis modo prodat peccatum.

Hoc sigillo Sacramentali clauduntur omnia peccata mortalia, sive poenitentis, sive complicitis. Item omnia peccata venialia in particulari. Peccatorum circumstantiae, quae nonnisi per Poenitentiam cognoscuntur: item defectur sive naturales, sive acquisiti, qui non aliter, quam per poenitentiam innotescunt, alias odiosum, et poenitenti probrosum, damnosumve existeret poenitentiae Sacramentum.

Deserant proinde Presbyteri vias pravas nonnullorum Presbyterorum Ruthenorum, qui diabolica fraude decepti, aut ignorantia seducti Poenitentium peccata superioribus saltem damnabiliter revelari posse crediderunt, imo interdum revelare quoque non reformidarunt; quicumque enim sigillum Sacramentale peccata poenitentis revelando

[fol. 70.]

infregerint, praeterquam quod acerbissimas justae indignationi nostrae poenas daturi sunt, etiam reatum Sacrilegii haud dubie incurrunt.

Paragraphus secundus
De indulgentiis

Pastoralis sollicitudo nostra condolendo experta est Ruthenum populum Sanctae Romanae Ecclesiae unitum per Dioecesim hanc Agriensem habitantem saluberrimo, et utilissimo indulgentiarum thesauro, nequaquam, aut prorsus tenuiter uti: cum tamen non tantum utilissimum, sed et aequissimum sit eos, qui orthodoxae fidei per auream Sacrae Unionis catenam consortes sunt effecti nobiscum pariter de hoc caelesti thesauro dicentur, Quod hactenus contigit propter Presbyterorum ignorantiam. Ne divinum hoc meritum Domini Nostri Jesu Christi, et praecellentium sanctitate Christi membrorum refertum Ecclesiae Catholicae gazophilaceum deinceps quoque a Rutheno populo neglectui habeatur, decrevimus Indulgentiarum naturam, veritatem, et utilitatem compendio exponere, et quidem hoc in loco, cum paulo superius docuerimus confessarium Presbyterum rigorem satisfactionum poenitentibus injungendarum occasione Indulgentiarum minuere posse. Indulgentia usu jam perantiquo idem sonat, ac *remissio*, *relaxatio* poenarum criminibus debitarum, summique Pontifices, et Ecclesiae Patres indulgentiam, relaxationem, remissionem, donationem appellare consueverunt. Est itaque ex mente Ecclesiae Indulgentia relaxatio aliqua poenae temporalis, quae post remissionem peccatorum luenda superest, extra Sacramentum Poenitentiae facta ab eo, qui spiritualem jurisdictionem

321 VII. Gergely pápa (1049-1085).

habet, caelestem Ecclesiae thesaurum dispensandi. Constat iste Thesaurus cum primis ex satisfactionibus ipsius Christi Domini, quarum valor cum infinitus fuerit, quantacunque fiat a fidelibus illarum applicatio, thesaurus iste exhauriri nunquam valebit. Constat secundo ex superabundantibus sanctita-

[fol. 71.]

te praecellentium Christi membrorum, quorum aliquos certum est longe plura passos esse, quam ob peccata commissa fuerunt promeriti (quod de Sanctissima Dei Genitrice Virgine Maria negare non potest, et de Sancto Joanne Baptista aliisque pietas svadet) quibus vis quaedam inest non modo meritoria cujus fructum jam in beata aeternitate percipiunt, sed etiam satisfactoria illis minime necessaria, quam nobis Ecclesia Catholica (Trid. Sess. 25 in Decr. de Indul.)³²² utilissimam esse semper agnovit, quas Sanctorum satisfactionum non ideo conjungit Ecclesia satisfactionibus Christi, quasi quempiam satisfactionum Christi defectum, quae perfectissimae sunt, supplere, aut eorum infinito valori quicquam superaddere intenderet: Sed tum ut ipsius Christi virtutem in Sanctis veneretur, tum ut perfectam Sanctorum cum capite Christo unionem, et utriusque militantis, et triumphantis Ecclesiae Communionem demonstret. Tanti thesauri dispensatio a Christo Domino Ecclesiae commissa est tunc, dum diceret (Matt. 16.) *quodcunque solveris super terram, erit solutum et in caelis.* quibus potestas generalis conceditur vincula quoque solvendi, quibus in consecutione salutis homines impediri possunt.

Sanctus Paulus Indulgentiam Corinthio incestuoso poenitenti concessit ad preces caeterorum fidelium, audiatur Sanctus Chrysostomus³²³ quamvis peccatum confessus fuerit incestuosus, ipsiusque poenituerit; ostendit tamen eum non tam poenitentia opera, quam gratia et beneficio veniam consequi. Unde subdit *ob idque donetis et consolemini* – non quod eam quam par sit poenitentiam praestiterit, sed quia infirmus est, – *ne forte abundantiori justitia absorbeat, qui est ejusmodi.* Quae verba sunt hominis magnae poenitentiae testimonium ipsi tribuentis, nec eum in desperationem ruere sinentis. Confirmat exemplum Martyrum saeviente persecutione propter confessionem nominis Christi in carceribus detentorum, ad quorum petitionem Ecclesia de satisfactionis operibus iis, qui lapsi poenitebant, impo-

[fol. 72.]

322 Sessio XXV. Decretum de indulgentiis. COD 796-797.

323 Aranyszájú Szent János (344/347 körül - 407) konstantinápolyi pátriárka (398-407).

sitis, plurimum relaxabat, ut Sanctus Cyprianus³²⁴ (Epistola 13)³²⁵ ait: qui libellum (Epistolam Ecclesiae Commendantem) a Martyribus acceperunt, et auxilio eorum adjuvari apud Dominum in delictis suis possunt, si premi infirmitate aliqua et periculo coeperint, et Exomologesi facta, et manu eis a vobis in poenitentiam imposita cum pace a Martyribus sibi promissa ad Dominum revertantur. Notissima praeterea est Episcoporum potestas, qua ex canonicè impositis satisfactionibus poenitentibus aliquid remittere consueverunt, et praescripto Concilii Nicaeni I³²⁶ (Can. 12.) et Testimonio Sancti Basilii³²⁷ (Epist. ad Amphilochem etc.)³²⁸ et Concilii Ancyranum³²⁹ Canone 5. anno Domini 314 celebrati; ex quibus aperte consequitur Ecclesiam Catholicam thesaurum hunc, quo poenae temporales pro peccatis debitae exolvuntur semper solitam erogare. Quod quam utile sit facile conjicitur attendendo rem fructuosissimam esse, quod poenae temporales peccato debitae non tantum hic in terris, sed etiam in vita futura luendae misericorditer condonentur. Magna est Indulgentiarum diversitas: Plenariae sunt, quae totam poenam temporalem peccato remisso debitam, seu hic, seu in purgatorio luendam tollunt: quando vero conceditur Indulgentia aliquot dierum vel annorum, vel quadragenarum, sensus est per talem veniam remitti de poena peccati temporali tantum, quantum redimeretur per poenitentiam tot diebus, et annis in hac, et in altera vita debitam.

Pontificem Romanum utpote Vicarium in terris Jesu Christi habere plenissimam potestatem concedendi quaslibet indulgentias fidelibus Christi, veritas est Catholica, et quidem per totum orbem, in quem dilatatae habent a Fundatore Christo Spirituales jurisdictionem. Ideo Rutheni Presbyteri omnem diligentiam in id conferant, ut in Ecclesiis sibi a nobis concreditis pro una solenni Ecclesiae illius festiuitate plenarias a Sede Apostolica Indulgentias consequantur.

[fol. 73.]

Caput Sextum De Extrema Unctione

324 Kárhágói Szent Ciprián (200/210 körül - 258) püspök, vértanú, egyházatya.

325 PL 4,195-434.

326 Az első egytemes zsinat Niceában 325-ben.

327 Nagy Szent Bazil (329–379) püspök, egyházatya.

328 PG 32,219-1114.

329 Az ankürai zsinat 314-ben.

Quamvis adversarius noster diabolus occasionem per omnem vitam quaerat, et captet, ut devorare animas nostras quoquo modo possit, nullam tamen tempus est, quo vehementius ille omnes versutiae suae nervos intendant, ad perdendos nos penitus, et a fiducia etiam si possit Divinae misericordiae deturbandos, quam cum impendere nobis exitum perspicit. Idcirco clementissimus redemptor noster finem vitae nostrae extremae unctionis Sacramento tanquam firmissimo praesidio munivit. Haec extrema unctio est verum et proprie dictum Sacramentum Novae Legis, dicit enim Apostolus Christi Jacobus (Epist. Cap. 5. v. 14.) *infirmatur quis in vobis, inducat Presbyteros Ecclesiae, et orent super eum, unguentes eum oleo in Noine Domini: et oratio fidei salvabit infirmum, et alleviabit eum Dominus, et si in peccatis sit, remittuntur ei*. Quibus verbis exprimuntur omnia, quae ad rationem Sacramenti pertinere noscuntur, scilicet ritus externus, unctio olei, promissio gratiae illi annexa peccati remissiva, ac demum Institutio Divina, neque enim Apostolus adeo constanter, et absolute gratiam illam promitteret, nisi Christus Dominus hoc ita instituisset, et fieri praecepisset. Adeo luculentum Testimonium Apostoli traditio quoque jugiter publicavit; una vox est omnium Ecclesiarum Extremam Unctionem unum esse ex septem Novae Legis Sacramentis. Concilium Cabilonense³³⁰ (C. 48) ait: infirmum secundum Beati Jacobi documentum oleo, quod ab Episcopo benedicatur, debere a Presbyteris ungi, non esse parvi pendendam ejusmodi medicinam, quae animae corporisque medetur langvoribus, ita tenet tota Orientalis quoque Ecclesia, cujus testis est Gregorius Protosincellus (in Epitom. dogm. Eccl. de ext. Unctione) Meletius Sergius (in refuta. artu. Cyrill. Luca.) omnium denique Euchologia Graecorum. Materia remota extremae unctionis est oleum olivarum benedictum, ut patet ex Decreto Eugenii summi Pontificis, cujus olei benedicti ad fidelem aegrum applicatio est proxima materia, et fit per unctionem. Unctio haec in

[fol. 74.]

Ecclesia Latina fit per modum Crucis in oculis, auribus, naribus, labiis, manibus, pedibus, et renibus. Presbyteri vero Rutheni approbatum a Vicario Apostolico Euchologium seu Rituale, in partium unctione sacra observent, nimirum juxta receptam Orientalis Ecclesiae disciplinam (Arcud. L. 5. C. 7.)³³¹ ungat frontem aegri, mentum, genus, pectus, manus, pedes; Graecos proinde inter et Latinos solum in ungendis aegri christiani partibus. Receptus Ecclesiarum mos discrepat, caetera ad substantiam Sacramenti spectantia eadem esse utrobique. Porro haec unctio non adhibito aliquo instrumento, sed pollice manus Presbyteri administrantis fieri debet. Si infirmus casu vel natura aliqua corporis sui parte, juxta Euchologium Ruthenorum ungi

330 Chalon-sur-Saôn-i zsinat 813-ban.

331 PETRUS ARCUDIUS CORCYRACUS: *De concordia Ecclesiae occidentalis et orientalis in septem Sacramentorum administratione*, Lutetiae Parisiorum, 1682.

deberet, caruerit, in proxima parte unctio facienda est (S. Thom. in 4. dist. 23. q. 2. a. 3.) ubi autem sensus organa genuina sunt, in singulis quidem unctio fiat, forma tamen unica prolatione absolvat. Forma autem illa pronunciat a Presbytero, quam Rituale Ruthenorum praescribit, scilicet. *Pater Sancte animarum, et corporum medice, qui Filium tuum unigenitum Dominum Nostrum Jesum Christum omnem morbum curantem, et ex morte nos liberantem misisti, sana servum tuum a detinente illum Corporis infirmitate, et vivifica illum per Christi tui gratiam* etc. Tametsi in ritu Graecorum Sanctorum plurimorum mentio fiat in forma Sacramenti hujus, et Evangelia plura legi soleant, haec tamen et si piissime fiant, et Presbyteris pro libitu omittere licitum haud sit, tamen ad substantiam Sacramenti nequaquam spectant. Hujus Sacramenti, quemadmodum et aliorum omnium Dominum Nostrum Jesum Christum auctorem esse, et Institutorem doctrina Ecclesiae est, in Scriptura, Traditione, et omnium Gentium perpetua consuetudine fundata. Dicit enim Sanctus Lucas (Act. 1.) *praebuit seipsum vivum Apostolis post passionem* [fol. 75.]

suam in multis argumentis per Dies quadraginta apparens eis, et loquens de Regno Dei. De Ecclesia nempe et ejus administrandae ratione. Ac dies, qui inter resurrectionem ait Sanctus Leo³³² (Serm. 1. de. ascens.)³³³ et ascensionem ejus fluxerunt non otioso transivere decursu. Sed magna in eis confirmata sunt Sacramenta, magna revelata mysteria, quale est et Extremae Unctionis Sacramentum. Fatentur enim Apostoli se non institutores (1Cor. 4. v1.) *sed ministros et dispensatores esse mysteriorum.* Tria hic eleganter Concilium Tridentinum notat, et definit (Sess. 14. C. 1.)³³⁴ nempe hoc Extremae Unctionis Sacramentum antequam institutum, apud Marcum (Mar. 6 v12.) fuisse insinuat, a Christo Domino institutum, et a Sancto Jacobo Apostolo promulgatum. Minister Sacramenti, ut valeat administratio Sacramenti, Sacerdos esse debet, cum dicat Apostolus: inducat Presbyteros Ecclesiae; quo loco non aetate seniores, aut populi primores intelligendi veniunt, sed aut Episcopi, aut Sacerdotes ab illis ordinati per impositionem (1 Tim. 4 v14) manuum Presbyteri. Illud intime penetrent Presbyteri Rutheni, quod ad extremae unctionis sacramentum conferendum unicus Sacerdos sufficiat, neque cum Schismaticis nonnullis insaniant effutientibus, septem Presbyteros requiri ad valorem. Quamvis enim Sanctus Jacobus in plurali Presbyteros nominet bene tamen cum Sancto Augustino³³⁵ observent (L. 3. de Cons. Evang. cap. 10.)³³⁶ in sacris paginis insolens non esse, ut quod uni conveniat, plurali numero excrimatur. Stultum esset profecto, et

332 Nagy Szent Leó pápa (440-461).

333 PL 54,394-396.

334 Sessio XIV. Canones de sacramento extremae unctionis, can. 1. COD 713.

335 Hippói Szent Ágoston (354-430) püspök, egyháztanító.

336 PL 34,1182.

a sensu Ecclesiae alienum ex eo quod Christus dicat, in plurali numero: *Baptizantes eos in nomine Patris* etc. dicerit quis ad valorem Baptismi requiri, ut non unicus sit, qui baptiset, sed plures esse debere. Unum certe e pluribus significat Apostolus, quod sensui, et receptae in Ecclesia Disciplinae est consentaneum.

Imponimus proinde universis in hac Dioecesi Presbyteris sub gravi animadversione nostra, ut populum perspicue edoceant Extremam Unctionem validissime conferri ab unico Presbytero, neque requiri septem Presbyteros adesse, aut plures uno. Caveant intuitu Sacramenti istius nimium

[fol. 76.]

taxare unitos fideles, ne sumptuosum efficientes salutare hoc Jesu Christi Sacramentum, qui illud expetat, rarus sit infirmorum. Statim itaque ac intellexerint quempiam Ruthenorum fidelem, graviter aegrum decumbere, illum accedant, ac ad actum fidei, spei, charitatis, et ad Sacramentum Poenitentiae disponant, Divinissimo Sacramento muniant, ac infirmum non expectato plurium Presbyterorum concursu, unicus loci Presbyter ad terribilem mortis luctam Extrema Unctione praemuniat. Quod si plures Presbyteri confluerint, unus duntaxat praescriptas in Euchologio corporis partes ungat, unicus formam pronunciet. Caeteri vero in genua provoluti Presbyteri Presbyterum ministrantem, et peccantem pietatis, orationisque studio adjuvent; nisi forte subsit ratio metuendi, ne infirmus moriatur prius, quam unicus minister Sacras Unctiones omnes persolvere possit: tum enim si adsint alii Presbyteri, poterunt simul, unus oculos, alter aures, etc. perungere, at unusquisque illorum proferat, unctioni illi, quam peragit, convenientem. Ea fuit in hac Dioecesi nostra quorundam unitorum Presbyterorum ignara temeritas, quod non tantum iis, qui gravi aegritudine laborarent, sed et iis, qui integra valetudine essent, extremam unctionem conferre praesumpserint; idcirco gravissime praecipimus, ne deinceps aliis, quam infirmis de vita periclitantibus fidelibus conferre praesummant, illis enim conferri debet solis, quibus solis Divinitus est destinata, solis autem infirmis, ut ex Apostolo promulgante patet, voluit Christus unctionem hanc sacram adhiberi, non vero sanis hominibus. Ita cum Tridentino Concilio de hoc sacramento (Sess. 14. C. 1.)³³⁷ definit Ecclesia. Proinde reis ultimo supplicio mox afficiendis, aut proelium inituris, aut quaevis violentia externa morituris hoc Sacramentum minime conferatur. Neque bis aut pluries ejusdem morbi durante periculo (S. Thom. in 4. Dist. 23. q. 2. a. 4.) administretur. Secus vero si eodem morbo durante infirmus

[fol. 77.]

337 Sessio XIV. Canones de sacramento extremae unctionis, can. 1. COD 713.

novum aliquod ex nova aegritudine periculum iudicio medicorum aut aliorum prudentum incurrat. Caveant itaque ne quorundam Schismaticorum, qualis erat Simon Thessalonicensis³³⁸ (in Lib. de 7 Sacram.)³³⁹ seditiosis se opinionibus implicent, leviter aegrotis, et de vita necquaquam periclitantibus, aut aegrotis quidem in eadem aegritudine pluries hoc Extremae Unctionis Sacramentum conferre praesumant. Effectus hujus Divini Mysterii clare expressit Apostolus dicens; *oratio fidei salvabit infirmum, et alleviabit eum Dominus: et si in peccatis sit remittuntur ei*. Discant hic Presbyteri ex Disciplina Ecclesiae Orthodoxae duo tantum esse Sacramenta mortuorum; Baptismum et Poenitentiam, unde Extrema unctio ex suo instituto peccata mortalia non remittit. Haec enim unctio sacra analogiam habet cum medicina, hinc sicut medicina corporalis (S. Thom. in supplem. q. 30. a. in O.) supponit, non causat vitam corporalem, ita et spirituales spiritualem.

Proprius itaque Extremae Unctionis effectus est secunda gratia, nempe gratiae sanctificantis augmentum. Secundario juxta Concilium Tridentinum (Sess. 14. Can. 1.)³⁴⁰ *delicta, si quae sint adhuc expianda abstergit*. Delet deinde peccata venialia, sanat per gratiam, abstergit reliquias, vestigia, cicatrices peccatorum, nempe pronitatem ad malum, debilitatem, et languorem ad bonum, hinc nascitur, quod animam alleviet, spirituali hilaritate perfundat, magnam in aegroto Divinae misericordiae fiduciam excitando, quae, ut Patres loquuntur, et incommoda morbi levius ferat, et temptationibus Daemonis calcaneo insidiantis facilius resistat.

Caput Septimum De Sacramento Ordinis

Cum quae sunt, a Deo ordinata sint, non alibi magis necessarium esse videtur, ut omnia ordine fiant, quam in Ecclesia. Praecipuus certe rerum sacrarum in Ecclesia Dei cardo vertitur, dum de Sacramento ordinis agitur, sine quo nec verum corporis, et sanguinis sacrificium, nec potestas dimittendi peccata, nec ordinarium Confirmationis ministerium

[fol. 78.]

nec Extrema Unctio haberi possunt, adeoque evertere Sacramentum Ordinis, est ipsam funditus Ecclesiarum demoliri. Praesentis itaque sermonis scopus est constituta sacrorum ordinum veritate, efficacia, sanctitate, omnia Jesu Christi Sacramenta stabilire, et Presbyteros ad ea, quae catholici riteque tenenda, agenda, et docenda sunt, paucis saltem erudire.

338 Thessalonikai Szent Simeon (1381/87 közzött - 1429), metropolita, teológus.

339 PG 155,176-236.

340 Sessio XIV. Canones de sacramento extremae unctionis, can. 1. COD 713.

Ordo ut bene ait Sanctus Augustinus³⁴¹ (L. 19. de Civ. Dei C. 13.)³⁴² est parium, dispariumque rerum sua cuique loca tribuens dispositio. Hinc loci significatione magis propria summitur ordo pro statu quodam, et dignitate hominum, qui consecratione pollentes Sacerdotio apud Christianos fungi possint, aut destinatione et benedictione quadam consecrari jus habent ad ministerium aliquod in sacerdotii functione exercendum, quae necessario ordinis Sacramentum vocatur. Est autem Sacramentum, quo potestas quaedam spiritualis datur ordinato, sive ad Sacrosanctum Christi Corpus consecrandum, sive ad alias functiones Ecclesiasticas obeundas. Scripturae testimonio, Apostolica traditione et Patrum unanimi consensu perspicuum est sacrum in Ecclesia ordinem verum esse novae legis Sacramentum. In sacris enim paginis de hujusodi ministerio saepe repetita fit mentio apud Lucam (Luc. 22 v. 19) post Eucharistiam institutam dicit Dominus: *hoc facite in meam commemorationem*. In actis Apostolorum (Act. 6 v. 6) *hos statuerunt ante conspectum Apostolorum, et orantes illis imposuerunt manus*. Sanctus Paulus Timotheo dicit (1 Tim. 4) *noli negligere gratiam, quae in te est, per impositionem manuum mearum*. Sic actorum 14. v. 22. et act. 20. v. 28 et ad Ephes. 4. v. 11. etc. Unde luculenter patet adesse ceremoniam sensibilem manuum impositionem, effusam in ordinatum Orationem publicam etc. Patet gratiam non ponentibus obicem ordinatis conferri, quemadmodum paulo ante audivimus Paulum ad Timotheum clamantem. Patet: sacram ordinationem esse divinitus lege perpetua stabilitam, atque adeo verum esse Novae Legis Sacramentum. Antiquissimus Testis Apostolicae quoque Traditionis est Sanctus Ignatius³⁴³ Martyr (in Epist. ad Smirnenses)³⁴⁴ ajens: *omnes Episcopum sequimini, ut Christus Patrem*

[fol. 79.]

et Presbyterorum Collegium ut Apostolos, Diaconos vereamini, ut ex praecepto Dei ministrantes. Confirmant cum tota Patrum cohorte Sanctus Chrysostomus,³⁴⁵ et Sanctus Gregorius Nissaenus³⁴⁶ Oratio in Baptismo Christi.³⁴⁷

Visum est Spiritui Sancto Ecclesiam Catholicam vivificanti, et septiformis gratiae largitori omnes ordines ad Corpus Christi verum, id est Eucharistiae sacrificium destinatos septenario numero concludere, quorum tres majores, et peculiari ratione sacri dicuntur, quatuor minores, tametsi et sic generali ratione sacri dici possint. Majores sunt sacerdotium, Diaconatus, et

341 Hippói Szent Ágoston (354-430) püspök, egyháztanító.

342 PL 41,640-642.

343 Antióchia Szent Ignác (50 körül - 110-115 között) püspök, vértanú, apostoli egyházatya.

344 PG 5,625-728.

345 Aranyszájú Szent János (344/347 körül - 407) konstantinápolyi pátriárka (398-407).

346 Nüsszai Szent Gergely (331-394), püspök, egyházatya.

347 PG 46,415-433.

Subdiaconatus; minores Ostiariatus, Lectoratus, Exorcistatus, et Acolytatus. Horum omnium Episcopatus apex est, et sacerdotii Consummatio. Hic per inferiorum dignitatum gradus ad majora pervenitur. Aequum enim est, quod in gubernatione navis id multo diligentius in Ecclesiae navi gubernatione navis id multo diligentius in Ecclesiae navi gubernanda observari. In illa non statim alicui gubernacula creduntur, sed primum adhibetur ad remos, postea in proram deducitur, ac ubi multam maritimarum rerum experientiam consecutus est tandem ad gubernacula admovetur. Ita fieri oportet in Ecclesia, ne quis ad summum gradum subito prosiliat, sed pedetentim ad majores progrediatur, quod Sanctus Cyprianus³⁴⁸ in Sancto Cornelio³⁴⁹ (S. Cypr. Epist. 52.)³⁵⁰ commendat. Medio tertio Ecclesiae saeculo Sanctus Cornelius Papa (Euseb. hist. Eccl. L. 6. C. 43.)³⁵¹ distincte septem ordines enumerat in Epistola ad Fabium Antiochenum³⁵² dicens de Novatiano³⁵³ antipapa ignorabat ille unum Episcopum esse oportere in Ecclesia Latina Catholica, in qua tamen sciebat Presbyteros quidem esse quatuor, et quadraginta Exorcistas, et Lectores, cum Ostiariis quinquaginta duos. Concilium Carthaginense IV³⁵⁴ anno 398 coactum de Presbyteris Canon 3. De Diaconis Canon 4. Canon 5. de Subdiaconis Canon 6. de Acolitis Canon 7. de Exorcistis Canon 8. de Lectoribus et Ostiariis Canon 9. diserte pronunciat, horumque gradum, ritum, et formam praescribit. Nihil ambigant Presbyteri summam esse consensionem hac in re orientalium, aequae ac occidentalium Ecclesiarum: primum enim ex consensu omnium

[fol. 80.]

Euchologiorum. de Presbyteratu, Diaconatu, Subdiaconatu, Lectoratu clarissima est veritas, quam loquimur: quoad Acolythos vero, Ostiarios, et Exorcistas eadem ministeria in Ecclesiis suis habuere semper Graeci, habentque de praesenti, quibus in Ecclesia Latina Acolyti, Exorcistae, Ostiarii funguntur, quod nemo, nisi Liturgiis ignarus, et rudis **infictus** iverit. Praeterea Innocentius IV³⁵⁵ Summus Pontifex (in Epist. ad. Othonum Thusc. sed in Aposto. Legatum)³⁵⁶ ait: Volumus, et expresse praecipimus, ut Episcopi Graeci septem ordines secundum morem Ecclesiae Romanae de caetero conferant, cum hucusque tres de minoribus circa ordinandos neglexisse dicantur.

348 Kárthágói Szent Ciprián (200/210 körül - 258) püspök, vértanú, egyházatya.

349 Szent Kornél pápa (251-253).

350 PL 4,195-434.

351 *Euszebiosz egyháztörténete*, (ford. Baán István), Budapest 1983, 289-294.

352 Szent Kornél pápa Fabiosz antióchiai püspökhöz írt levele, uo.

353 Novatianus, 3. századi teológus, Szent Kornél pápa korában ellenpápa.

354 A negyedik karthágói zsinat 398-ban.

355 IV. Ince pápa (1243-1254).

356 DS 836.

Paragraphus Primus
de Prima Tonsura et quatuor minoribus

Prima Tonsura tametsi ordo non sit, utpote a Christo non instituta, sed ab Ecclesia nec spiritualem potestatem conferat ad ministerium Ecclesiasticum, eamque Tridentina Synodus ab ordinibus diserte distinguat: est tamen praeparatio ad ordines accipiendos, meraque deputatio ad Cultum Divinum. Sicut enim homines ad Baptismum, exorcismis, ad matrimonium sponsalibus praeparantur, ita cum tonso capillo dedicantur, aditus ad Ordinis Sacramentum aperitur. Dum ab Episcopo tondentur, profitentur: *Dominus pars haereditatis meae*, significantes spem suam, et amorem in Deo defigere, cujus se intendunt ministerio mancipare, juxta illud (Num. 18.) *Ego pars, et haereditas vestra*. Tonsura haec clericalis denotat spineam Christi coronam, qua adorandum ejus caput fuerat redimitum: denotat (1Pet. 2. v. 9.) *genus electum, regale sacerdotium*, quod quanquam omnibus fidelibus competat, iis tamen excellentius convenit, qui in sortem Domini sunt vocati. Denotat rerum externarum, et temporalium facultatum contemptum; dum enim capilli resecantur, terrestria desideria excindi significantur. De quo ait Sanctus Isidorus Hispalensis³⁵⁷ (de Officio de Eccles. L. 2. C. 4.)³⁵⁸ *in mente oportet fieri, sed in capite demonstrari, ubi mens noscitur habitare*. Clarum est hujus
[fol. 81.]

Tonsurae testimonium in Nicaena II³⁵⁹ Synodo Oecumenica Septima (Can. 14.) et in Euchologiis Orientalium, ubi haec forma praescribitur: *tondetur Servus Dei N. in Nomine Patris, et Filii et Spiritus Sancti*. Effectus porro primae Tonsurae sunt primo, quod sit praeparatio ad ordines, et sacri ministerii veluti tyrocinium. Secundo: quod Tonsurati de foro Ecclesiae sint, et Clericalia privilegia sortiantur, si clericalem habitum deferant, et Tonsuram. Tertio: jus acquirunt ad beneficia Ecclesiastica capessenda. Minorum Ordinum non ludibrii aut contemptus, sed officii est nomen. Ideo namque minores appellantur, quod majoribus subjaceant, nec adeo prope ad altare sanctum accedant. Dicendum quidem est cum Sancto Thoma, quod in primitiva Ecclesia propter paucitatem ministrorum, omnia inferiora ministeria Diaconis committebantur; sed postea est cultus, et Ecclesia, quod implicite in uno ordine habebat, explicite tradidit deinceps in diversis. Quatuor itaque sunt minores ordines. Ostiaratus, Acolythatus, Exorcistatus, et Lectoratus. Non est dubium hos ordines omnes esse Sacramenta ita essentiente Ecclesia, *quae est columna, et firmamentum veritatis*. Ostiariis confertur potestas Ecclesiae fores dignis aperiendi, indignis claudendi, Januam Ecclesiae custodire, arcere haereticos, schismaticos,

357 Sevillai Szent Izidor (560-636), érsek, egyháztanító.

358 PL 83,737-826.

359 A második niceai, a hetedik egyetemes zsinat 787-ben.

infideles, excommunicatos, interdictos. Pulsare Campanam, fideles in Ecclesia continere in officio etc. Lectoribus per ordinationem datur potestas veteris, et novi Testamenti libros intelligibili voce in Ecclesia, Cathumenos, et Neophitos elementis fidei imbuere, panem, et fructus novos benedicere etc. Exorcistis datur potestas invocato nomine Dei vivi, ex energumenorum corporibus daemones ejiciendi, salem aquam, et reliqua praeparare ad Baptisma, Sacerdoti exorcismos facienti assistere, in aquae aspersione Sacerdoti famulari. Acolytis datur potestas deferendi accensos cereos in lyurgia, debent parare urceolos aquae, et vini ad

[fol. 82.]

incruentum Sacrificium necessarios, thura certis occasionibus adolere, Subdiacono ministrare.

Paragraphus secundus
De subdiaconatu, et diaconatu

Subdiaconus, Graecis Hyppo-Diaconus, ut ipsum nomen indicat, idem est, ac Subminister. Praetermissis iis, quae ad Latinae Ecclesiae ritum spectant, clarum est ex Euchologio orientalis ritus apud Graecos Subdiaconum ab Episcopo Consecrari impositione manuum, et oratione ipsam consequente. Officia Subdiaconi in Ruthenorum Ecclesiis sunt primo: tempore tremendi sacrificii portas sanctuarii custodire, ne quis profanus introeat. Secundo in mensa propositionis ad Liturgiae celebrationem vasa sacra disponere, quae postea a Diacono ad altare deferantur, quaeque deinceps tangere, praesertim quando corpus, et sanguinem Domini continent, Subdiacono non licet vetante Concilio Laodicensi³⁶⁰ (Can. 21.) Annexum praeterea est Castitatis votum Subdiacono etiam ritus Graeci, quod adstruit tum Canon 27. Apostolicus, quo nuptias ineundi facultas solis Cantoribus, et Lectoribus indulgetur; tum vero ex Trullana Synodo³⁶¹ (Can. 6.) id ita intelligendum est, quod juxta veterem disciplinam in Orientali Ecclesia Subdiacono ne quidem illa uxore uti licitum esset, quam ante ordinationem duxisset, minus autem adepta ordinatione mulieri per conjugium foederari, luculento testimonio Sancti Epiphani³⁶² (Epiph. her. 59.) comprobante, cum tamen primitivae castimoniae, et coelibatus disciplina in orientali ritu etiam unitorum jam laxata sit, liceatque Presbyteris, Diaconis, et Subdiaconis etiam unitis matrimonio ante ordinationem contracto uti: Advertant Presbyteri, Diaconi, aequae ac Subdiaconi, si in viduitatem inciderint, ad secunda eos vota nullatenus transire posse.

Diaconus secundum ordinum sacrorum gradum obtinet.

360 A laodiceai zsinat 364-ben.

361 A harmadik konstantinápolyi, a hatodik egyetemes zsinat (680-681).

362 Szalamiszi Szent Epiphániosz (315 körül - 403) püspök, egyházatya.

[fol. 83.]

Diaconos vox graeca, latine redditur minister, quod enim in veteri Lege Levitae erant respectu Sacerdotum, hoc sunt Diaconi in nova lege ad Presbyteros comparati. Ministrorum porro, sive Diaconorum nomen antonomastice habent, quia tenent sacri ministerii principatum. Officia Diaconorum olim latissime patebant in primitiva Ecclesia. Sanctus Ignatius Martyr³⁶³ (in Epist. ad Trall.)³⁶⁴ Diaconos ita comparat Episcopis et Sacerdotibus, ut Episcopis Christi typum affirmet in Ecclesia, Sacerdotes tanquam consiliarios unum corpus, et Senatum cum Episcopo constituere, cujus caput, et praeses ipse sit, Diaconos vero ministrantes Angelos imitari, quos dicit Apostolus (Haeb. 1,14) in omne ministerium mitti, propter eos, qui haereditatem capiunt salutis. Primo itaque eorum officium est, aquam et vinum offerre Episcopi vel Sacerdotis consecraturi manibus admovendo, hinc vocantur *Comministri, et Cooperatores Corporis, et sanguinis Domini*. Secundo: olim distribuebant Fidelibus sacram synaxim, ut testatur Sanctus Justinus Martyr³⁶⁵ (in Apolog. 2a)³⁶⁶ et Sanctus Cyprianus³⁶⁷ loquitur (Serm de Lapsis)³⁶⁸ Diaconus calicem praesentibus offerre caepit. Sancta tamen, et magna Synodus Generalis Nicaena I³⁶⁹ graviter sanxit, (Can. 18.) ne Diaconi Sacram Eucharistiam Presbyteris porrigere praesumant. Tertio: instante incruenti Sacrificii oblatione alta voce dicebant: *recedant poenitentes, Sancta Sanctis*, etc. quod ut ait Sanctus Chrysostomus³⁷⁰ quamdam extremi iudicii speciem praeseferebat, ubi angelorum ministerio haedorum ab ovibus discretio fiet. Denique eorum est in Sacra Liturgia Sacrosanctum Evangelium publice decantare, ut constat ex Sancto Hyeronimo³⁷¹ (in Epist. ad Sabinianum)³⁷² Fideles ad sacris attendendum nutu, verbisque excitare etc. Quamvis autem ab Apostolis electi fuerint septem primi Diaconi occasione murmuris Graecorum adversus Haebreos, eo quod despicerentur in ministerio quotidiano viduae eorum (Act. 6.) non tamen electi sunt, ut mensis tantum communibus ministrarent, sed

[fol. 84.]

363 Antióchia Szent Ignác (50 körül - 110-115 között) püspök, vértanú, apostoli egyházatya.

364 PG 5,625-728.

365 Szent Jusztinusz (†165 körül), filozófus vértanú.

366 PG 6,441-470.

367 Kárhágói Szent Ciprián (200/210 körül - 258) püspök, vértanú, egyházatya.

368 PL 4,463-494.

369 Az első egytemes zsinat Niceában 325-ben.

370 Aranyszájú Szent János (344/347 körül - 407) konstantinápolyi pátriárka (398-407).

371 Szent Jeromos (347-420) egyházatya.

372 PL 22,325-1224.

primario ex fine, ut mensis sacris famularentur, hoc elucescit ex iis dotibus, quas Apostoli in Diaconis requirebant, *boni testimonii, pleni Spiritu Sancto, et Sapientia* ideo illos oratione praevia per impositionem manuum consecrarunt; unde potissimum Diaconorum ministerium sacratius erat ministerio civili communium mensarum. Sanctus Stephanus Diaconus praedicavit verbum Dei (Act 6,8) Philippus Diaconus et Jesum Evangelizavit, et Eunuchum, ac Samaritanos baptisavit (Act 8,12 et 38) Ritus, quo Diaconi in orientali Ecclesia inaugurantur, est impositio manuum Episcopi cum oratione, quae in Euchologio habetur, imponitur etiam stola ab Episcopo, et impletur, quod in actis legitur (Act 6,6) hos statuerunt ante conspectum Apostolorum, et orantes imposuerunt illis manus.

*Paragraphus tertius
De presbyteratu*

Sacrorum Ordinum summus est Presbyteratus, estque ordo sacer, per quem datur potestas consecrandi Corpus, et Sanguinem Christi, ipsius sacrificium offerendi, et peccata dimittendi, aut retinendi. Merito profecto Presbyteri nuncupantur, qui et aetatis maturae esse debent, et morum gravitate reliquos praecellere. De ritu inaugurandi Presbyterum loquitur Eugenius IV.³⁷³ (in Decr. per instruc. Armen.)³⁷⁴ praeter impositionem esse traditionem calicis cum vino, et patenae cum hostia factam ab Episcopo consecrante. Presbyteratus excellentia, et dignitas ex ejus officio intelligitur, quod totum circa Corpus Christi versatur. Est autem Corpus Christi naturale, et mysticum: naturale offert Presbyter, aeterno Patri consecrat, manducat, fidelibus distibuit, ille enim verus Sacerdos Christus secundum ordinem Melchisedech, postquam abrogatis veteribus sacrificiis, et impleto Mosaico Paschate Sacrificium, et Sacramentum novum in corpore, et sanguine suo sanxisset, et ad ejus participationem Discipulos admisisset, iisdem, ut hoc in perpetuum facerent, commendavit: hoc facite in meam commemorationem (1Cor. 12,12. et seqq.) Corpus autem Christi mysticum Ecclesia est, de qua Apostolus: (1Cor. 12,12 et sqq.)

[fol. 85.]

in uno spiritu omnes nos in unum corpus baptizati sumus, sive Judaei, sive Gentiles, sive servi, sive liberi, vos estis Corpus Christi et membra de membro. In illud Corpus exercent Presbyteri potestatem per Sacramentorum dispensationem, Evangelii praedicationem, animarum regimen. Sunt enim ministri Christi, et dispensatores mysteriorum Dei; pro Christo legatione funguntur, tanquam Deo exhortante per ipsos ut Apostolus ait: (2Cor 5,18) Audiendus hic

373 IV. Jenő pápa (1431-1447).

374 Dekrétum az örmények számára, DS 1326.

Sanctus Chrysostomus³⁷⁵ perorans (S. Chrys. L. 3. de Sacerdotio)³⁷⁶ non mortalis quisquam, non Angelus, non Archangelus, non alia quaevis creata potentia, sed ipse Paracletus hunc ordinem disposuit: idcirco necesse est Sacerdotem sic esse purum, ut si in coelis ipsis collocatus inter Coelestes illas virtutes medius staret - - - adest Sacerdos non ignem gestans, sed Spiritum Sanctum - - - iis, qui terram incolunt commissum est, ut ea, quae in coelis sunt, dispensent: iis datum est, ut potestatem habeant, quam Deus optimus, neque Angelis, neque Archangelis datam esse voluit, - - - habent quidem Terrestres Principes vinculi potestatem, sed corporum solum, id autem, quod dico Sacerdotum vinculum ipsam etiam animam contingit, atque ad coelos pervadit, usque adeo, ut quaecunque in terra Sacerdotes perfecerint, illa Deus in coelo rata habeat, et servorum sententiam Dominus confirmet. Nulla virtus est, qua gradu quodam eminenti pollere non debeat Sacerdos; Debet esse forma gregis praebens omnium exempla virtutum: oportet Presbyterum totum esse lucem, quia ideo electus est, ut esset lux mundi, totum esse vocem, non nisi de Deo, et cum Deo loquentem: totum esse viam, immo ducem animas Fidelium ad aeternae vitae gloriam perducentem: prae oculis habentem dictum Apostoli (1. Tim. 5,17) *qui bene praesunt Presbyteri duplici honore digni habeantur, maxime qui laborant in verbo, et doctrina.*

Paragraphus quartus
De dotibus in ordinando requisitis

Tres sunt cum primis ad ordines suscipiendos dotes necessariae
[fol. 86.]

sunt, vocatio Divina, doctrina, et morum probitas; primo quidem requiritur, ut is, qui Sacramentum ordinis suscipere decreverit, vocetur a Deo, ait enim Dominus Apostolis suis, (Joan. 15,16) *non vos me elegistis, sed ego elegi vos, et posui, ut eatis, et fructum afferatis, et fructus vester maneat.* Confirmat Apostolus dicens (Haeb. 5,4) *Nemo quisquam summit sibi honorem, sed qui vocatur a Deo tanquam Aaron.* Itaque nihil a Deo efflagitandum ardentius, quam ut ejus noverimus voluntatem, eaque Prophetarum verba assidue usurpanda (Ps. 142,8) *notam fac mihi viam, in qua ambulem.* Sanctus Zeno Veronensis³⁷⁷ ait (Serm. 9. de Nativi. Christi)³⁷⁸ nihil magis a Deo postulandum, quam ut quis ejus noverit voluntatem, sine qua ei nec legitime servire poterit, neque placere. Statuit olim Rex Persarum Assverus, ut qui sive vir, sive mulier non vocatus Regis atrium introierit, incunctanter interficeretur; quantis

375 Aranyszájú Szent János (344/347 körül - 407) konstantinápolyi pátriárka (398-407).

376 PG 48, 623-693.

377 Veronai Szent Zénó (†372 körül) püspök.

378 PL 11,253-526.

damnandus est poenis, qui coelesti vocatione destitutus Ecclesiasticam professionem invadit. Plures faere sunt, qui quaestus aut lucri, et facilius vivendi causa ad altare accedunt; hi sunt profecto, quos Ezechiel Propheta (Ezech. 34,2) semetipsos pascere, et non oves dicebat, et quos Salvator mercenarios (Joan. 10,12) appellare non dubitavit, quorum turpitudine, et improbitas non solum Sacerdotali ordinis magnas tenebras offundit, verum etiam effecit, ut ipsi nihil amplius ex sacerdotio consequantur, quam Judas ex Apostolatus munere, quod illi sempiternum exitium attulit. Neque ex hac Doctrina magnus anxietatibus animi campus, eo quod certo scire, an a Deo vocatus sit? nemo possit; quamvis enim de voluntate Divina evidenter certi esse nequeamus, tribus tamen interna Spiritus Sanctus vocatio innotescit. Primum Divinae vocationis argumentum esto: conscientiae puritas, et morum innocentia vel a Baptismo conservata, vel per labores Poenitentiae recuperata; ait enim Sanctus Gregorius Magnus³⁷⁹ (in L. Pastoral C. 10.)³⁸⁰ quisquis ergo - - vitio subigitur, panes offerre Deo prohibetur: ne profecto aliena peccata diluere non valeat, quem adhuc propria devastant. Secundum est; Laboris amor, meus a saeculi moribus aliena,

[fol. 87.]

Ecclesiasticae disciplinae studium ad labores, non ad iners, et inutile otium seliguntur, qui divinis mysteriis consecrantur; de otiosis enim psallit David (Ps. 76,6) *in labore hominum non sit, et ideo cum hominibus non flagellabuntur, ideo tenuit eos superbia, et operti sunt iniquitate, et impietate sua.* Tertium est bonitas finis, quem ordinandus intendere debet, si enim Deo, et proximo serviendi causa se ad Ecclesiasticum gradum conferat, digitus Dei est hic (n)³⁸¹ *dextera Domini fecit virtutem, dextera Domini ipsum exaltat.* Dos altera ordinandi est doctrina; in lege veteri legimus (Deut. 17,8) *si difficile, et ambiguum apud te iudicium esse perspexeris - - surge, et ascende ad locum, quem elegerit Dominus Deus tuus: veniesque ad Sacerdotes Levitici generis, qui indicabunt tibi iudicii veritatem,* et apud Oseam (Oseae 4,6) *quia tu scientiam repulisti, repellam te, ne sacerdotio fungaris mihi.* Et apud Matthaeum (Matt. 23,16) *vae vobis Duces caeci.* Ex quibus manifestum est, Presbyterum non debere rudem esse, sed peritum. Egregie Sanctus Hyeronimus³⁸² (Hyer. Commentar in Cap. 2. Aggaei)³⁸³ si sacerdos est, sciat legem Domini; si ignorat legem, ipse se arguit non esse Domini Sacerdotem; Sacerdotis enim est scire legem, et ad interrogationem respondere de lege. Tertia dos est morum probitas, de qua diximus paragrapho superiori. Noverint itaque universi, nos vi officii nostri, Et Episcopatus, quem licet immerito sustinemus, nequaquam permissuros,

379 Nagy Szent Gergely pápa (590-604).

380 PL 77,131-26.

381 A hivatkozás hiányzik az eredetiből.

382 Szent Jeromos (347-420) egyházatya.

383 PL 28,1013-1077.

ut deinceps quispiam Ruthenorum ex nostra Dioecesi Agriensi, per rituales Episcopum, et nostrum Vicarium Munkacsensem ordinetur, priusquam per Examinatores nostros de vocatione, vita, et doctrina serio examinetur, nobisque examinantium iudicia perscribantur; Apostolo enim praecipienti (1Tim. 5.) obedire volumus, et debemus: *manus cito nemini imposueris, neque communicaveris peccatis alienis*, et iterum ibidem dicenti: *probenitur primo et sic ministrent*. Ignorantia Sacerdotum, et Presbyterorum Ruthenorum effecit, quod unitorum Ruthenorum in Dioecesi nostra Ecclesiae, Sacerdotes, et populus contemptui sint habiti,

[fol. 88.]

vilipensi, et squallore hactenus adobrutum: Nos sane decrevimus sequi monitum Gelasii³⁸⁴ primi Romani Pontificis (ad Lucaniae Eppos)³⁸⁵ convenientia Ecclesiae ministeria reparanda sunt, non inconvenientibus meritis ingerenda, - - ne per occasionem supplendae penuriae clericalis vitia potius Divinis Cultibus intulisse, non legitimae familiae Domini putemur procurasse compendia.

Paragraphus quintus
De ordinatione Ruthenorum in Diaecesis Agriensi

Nihil clarius in iure ecclesiastico comprehensum est, quam neminem ab alio, quam proprio episcopo debere ordinari, novissime Tridentino Concilio id declarante (a).³⁸⁶ Cum itaque omnium Diaecesim Agriensem incolentium Ruthenorum tam clericorum, quam laicorum alium non esse proprium episcopum, quam nos, perspicuum sit, quam quod maxime, ordinationes omnes Ruthenorum fieri a nobis juxta sacros canones omnino deberent; sed quia ritus orientalis, quem Rutheni nostri laudabiliter profitentur, disparitas, ne per nos ipsis ordines conferantur, obesse noscantur, ideo confirmatus a Sede Apostolica Sedis Apostolicae, aequae ac nostrae vicarius Munkacsensis in partibus infidelium consecratus episcopus Rossensis de nostro consensu eos ordinare consuevit. Iuxta Innocentii III³⁸⁷ Romani Pontificis decretum (Cap. Quoniam in plerisque)³⁸⁸ dicentis: ubi intra eandem civitatem seu Diaecesim permixta sunt populi diversarum linguarum, habentes sub una fide ritus diversos, et mores distincte praecipimus, ut pontifices hujusmodi civitatum seu Diaecesium provideant viros idoneos, qui secundum diversitatem linguarum divina illis officia celebrent, et ecclesiastica sacramenta administrent. Neque quisquam Ruthenorum eo insipientiae

384 Szent I. Geláziusz pápa (492-496).

385 PL 59,13-101.

386 A hivatkozás hiányzik az eredetiből.

387 III. Ince pápa (1198-1216).

388 A IV. Lateráni Zsinat (1215) rendelkezése COD 239.

provehatur, quo putet non episcopum Agriensem, sed rituales vicarium suum esse episcopum, et ab hoc sine dimissoriis, et consensu episcopi Agriensis, posse se sacros Ecclesiae ordines suscipere; nam Diaecesis haec a primae fundatione divi Stephani regis Pannonum in praesentem aetatem nunquam, et nusquam alibi aut alium, quam Agriae et

[fol. 89.]

Agriensem praesulem recognovit. Porro evidens est de jure ecclesiastico solum Romanorum Pontificem dividere posse episcopatus, quod Sedes Apostolica in hac Diaecesi nunquam fecit, nunquam intendit, imo a primae institutione Vicariatus Munkacsiensis vicarii Munkacsienses juramentum fidelitatis, et obedientiae superioris memoriae antecessoribus nostris (quemadmodum et actualis Illustrissimus et Reverendissimus Manuel Olsavszky³⁸⁹ nobis die³⁹⁰ anni 1747 Agriae in Curia episcopali publice) praestiterunt, ut veris suis episcopis diaecesanis et iudicibus ordinariis, illisque omnem subiectionem et dependentiam sponderunt. Praeterea ne omnia congeramus, hoc ipsum Sacra Congregatio de Propaganda fide anno 1718 20 julii perspicue declaravit. Haec omnia conformiter ad bullam Pii V³⁹¹ Romani Pontificis quae incipit: *Romanus Pontifex*, ubi haec leguntur: Caessatis et revocatis quibuscunque exceptionibus et privilegiis eatenus in favorem Graecorum tam laicorum, quam clericorum, constitutum esse; ut omnes illi etiamsi episcopali vel archiepiscopali dignitate praefulgeant, locorum in quibus moram traxerint, ordinariorum latinorum visitationi, punitio, correctioni, iurisdictioni, et omnimodae superioritati in iis, quae Dei cultum, sacramentorum administrationem, et animarum salutem concernunt, subesse, illisque tanquam superioribus suis humiliter obedire debere.

Noverint proinde neminem Ruthenorum ex hac Diocesi nostra sine dimissoriis nostris ad sacros ordines, et sine consensu nostro admittendum. Quod ut ad majorem Omnipotentis Dei gloriam, Ruthenarum Ecclesiarum existimationem, et decorem rite fiat, ne passim quilibet inepti illiterati, et ad stivam potius, quam ad Ecclesiam regem dam comparati cum ulteriore gentis illius probros admittantur, aut digni, habilesque unde unde reijctantur, aut in majorem, quam ecclesiarum illarum utilitas, et necessitas exposcit, numerum accrescant; Nos de anno in annum Vicario Munkacsiensi pro tempore futuro salubriter, et proinde commitemus. Ad haec Sanctissimus Dominus Noster Clemens VIII³⁹² super

[fol. 90.]

389 Olsavszky Mihály Mánuel munkácsi püspök (1743-1767).

390 A nap nincs megadva.

391 Szent V. Piusz pápa (1566-1572).

392 VIII. Kelemen pápa (1592-1605).

ritibus Graecorum consultus (anno 1597)³⁹³ declaravit, quod sancte observari per eos, quorum intererit, strictissime autoritate nostra ordinaria praecipimus nempe: Ordinarios ab Episcopis schismaticis, tametsi servatis servandis ordinem receperint, in suscepto taliter ordine in quacunque demum Ecclesia Ruthena Dioecesis Agriensis ministrare non permittimus, sed expresso consensu nostro a Schismaticis ordinati per Vicarium Munkaciensem correcti et emendati, nobisque nomine tenuis repraesentati reconcilientur, et absolvantur cum paenitentis salutaribus. In ordinibus autem omnino ministrare non praesument, nisi cum ipsis super irregularitate fuerit a Sede apostolica dispensatum.

Caput octavum De sacramento matrimonii

Nihil in humanis beatius hominibus contingere potest, quam ut animus nulla mundi cura distractus, sedataque et restincta libidine carnis vitae angelicae aemulator in uno pietatis studio, et coelestium rerum cogitatione conquiescat. Sed quoniam ut Apostolus ait (1. Cor. 7,7) *unusquisque proprium donum habet, alius quidem sic, alius vero sic*; et Matrimonium gignendae soboli destinatum magnis, et Divinis bonis ornatum est; praesentis loci erit paucis de honorabili conjugio disserere.

Matrimonium est (Catech. Conc. Trid. de Sacr. mat.) viri et mulieris maritalis conjunctio inter legitimas personas individuam vitae consuetudinem retinens. Matrimonium dictum legitimum est (Cap. Gaudemus ext. de divortis)³⁹⁴ quod secundum leges Gentium et non in fide Christi contrahitur (quale est Judaeorum et Gentilium) consummatum est, quod carnali conjugum commercio facit, ut (Gen. 2.) *duo sint in carne una*, et hoc consummatum matrimonium est perfectum, quantum ad significationem. Matrimonium ratum, id est ab Ecclesia Christi approbatum, quod inter Fideles Christi contrahitur. Quamvis enim matrimonium fidelium etiam ante carnalem conjunctionem perfectum sit in

[fol. 91.]

ratione vinculi, et Sacramenti, imo tanto sanctius, quanto a carnali conjunctione alienius, tamen perfectum non est quoad significationem, nam ante conjunctionem carnalem matrimonium Christianorum significat quidem charitatem, quae est in conjunctione Dei cum anima secundum illud

393 Perbrevis instructio super aliquibus ritibus Graecorum [...] Ac literae quaedam apostolicae, ad ipsos Graecos & eorum ritus pertinentes [...] Mandato S.N.D. Clementis Papae VIII simul excusae, Romae, ex typographia Reuerendae Camerae Apostolicae, 1597.